
segunda-feira, 26 de JaneirO de 2009 11Diário Oficial Executivo  1

EXTRaTO DE TERMO aDiTiVO aO CONTRaTO
Nº do Termo Aditivo: 1°
Nº do Contrato: 011/2008
Objeto do Contrato: Elaboração de Projetos Básicos e Executivos 
de Urbanismo e Arquitetura para a implantação do Distrito 
Industrial de Barcarena-Pa
Valor do Contrato Original: R$ R$. 145.794,40 (cento e 
quarenta e cinco mil setecentos e noventa e quatro reais e 
quarenta centavos)
Modalidade de Licitação: Carta Convite 003/2008
Partes: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO 
PARÁ – CDI/PARÁ e VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o contrato n° 
011/2008, ampliando o prazo de vigência contratual, nos 
termos do artigo 57, Inciso II, da lei 8.666/93
Valor: R$ _____________________________
Data da Assinatura: 23/01/2009
Vigência do Aditamento: 30/01/2009 a 28/02/2009
Dotação Orçamentária: 4490.51: Obras e instalações
Fonte de Recurso: 061: Recursos próprios
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva
Aditivos Anteriores: ________________
Endereço do Contratado: sede na cidade de Ananindeua, 
Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra n° 56, casa n. 07, CEP 
66.968-788
Data da Publicação: 05/12/2008
EXTRaTO DE TERMO aDiTiVO aO CONTRaTO
Nº do Termo Aditivo: 2°
Nº do Contrato: 012/2008
Objeto do Contrato: Elaboração de Projetos Básicos e Executivos 
de Urbanismo e Arquitetura para a implantação do Distrito 
Industrial de Santarém-P
Valor do Contrato Original: R$ R$. 125.568, (cento e vinte e 
cinco mil quinhentos e sessenta e oito)
Modalidade de Licitação: Carta Convite 004/2008
Partes: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO 
PARÁ – CDI/PARÁ e VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o contrato n° 
012/2008, ampliando o prazo de vigência contratual, nos 
termos do artigo 57, Inciso II, da Lei 8.666/93
Valor: R$ _______________________
Data da Assinatura: 23/01/2009
Vigência do Aditamento: 31/01/2009 a 01/03/2009
Dotação Orçamentária: 4490.51: Obras e instalações
Fonte de Recurso: 061: Recursos próprios
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva
Aditivos Anteriores: 1
Endereço do Contratado: sede na cidade de Ananindeua, 
Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra n° 56, casa n. 07
Data da Publicação: 05/12/2008

PORTaRia
PORTaRia Nº 001 DiPLaN/FaPESPa DE 23/01/09

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO 
DE CONTRATO Nº024/2008 – PARTES: FAPESPA E MARYANNE 
PACHECO ROSA.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 23 de 
janeiro de 2009.
ROSiLENE PaRaCaMPOS Da SiLVa
Diretora de Planejamento, administração e Finanças

EXTRaTO DE CONTRaTO
Nº do Contrato: 024/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: FAPESPA e MARYANNE PACHECO ROSA
Objeto: Treinamento de usuários e elaboração dos manuais de 
utilização do SIGFAPESPA.
Vigência: 11/12/2008 a 11/02/2009
Valor: R$ 3.950,00
Dotação Orçamentária: 19.571.1261.1924 / 339036
Fonte de Recurso: 0122
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 11/12/2008
Ordenador Responsável: Ubiratan Holanda Bezerra
Endereço do Contratado: Conjunto Guajará I WE 69, nº 1572, 
bairro do Coqueiro, Cep.: 67143-450 - Ananindeua-PA

EXTRaTO DE TERMO aDiTiVO aO CONTRaTO
Nº do Termo Aditivo: 1°
Nº do Contrato: 011/2008
Objeto do Contrato: Elaboração de Projetos Básicos e Executivos 
de Urbanismo e Arquitetura para a implantação do Distrito 
Industrial de Barcarena-Pa
Valor do Contrato Original: R$ R$. 145.794,40 (cento e 
quarenta e cinco mil setecentos e noventa e quatro reais e 
quarenta centavos)
Modalidade de Licitação: Carta Convite 003/2008
Partes: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO 
PARÁ – CDI/PARÁ e VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o contrato n° 
011/2008, ampliando o prazo de vigência contratual, nos 
termos do artigo 57, Inciso II, da lei 8.666/93
Valor: R$ _____________________________
Data da Assinatura: 23/01/2009
Vigência do Aditamento: 30/01/2009 a 28/02/2009
Dotação Orçamentária: 4490.51: Obras e instalações
Fonte de Recurso: 061: Recursos próprios
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva
Aditivos Anteriores: ________________
Endereço do Contratado: sede na cidade de Ananindeua, 
Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra n° 56, casa n. 07, CEP 
66.968-788
Data da Publicação: 05/12/2008
EXTRaTO DE TERMO aDiTiVO aO CONTRaTO
Nº do Termo Aditivo: 2°
Nº do Contrato: 012/2008
Objeto do Contrato: Elaboração de Projetos Básicos e Executivos 
de Urbanismo e Arquitetura para a implantação do Distrito 
Industrial de Santarém-P
Valor do Contrato Original: R$ R$. 125.568, (cento e vinte e 
cinco mil quinhentos e sessenta e oito)
Modalidade de Licitação: Carta Convite 004/2008
Partes: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO 
PARÁ – CDI/PARÁ e VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o contrato n° 
012/2008, ampliando o prazo de vigência contratual, nos 
termos do artigo 57, Inciso II, da Lei 8.666/93
Valor: R$ _______________________
Data da Assinatura: 23/01/2009
Vigência do Aditamento: 31/01/2009 a 01/03/2009
Dotação Orçamentária: 4490.51: Obras e instalações
Fonte de Recurso: 061: Recursos próprios
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva
Aditivos Anteriores: 1
Endereço do Contratado: sede na cidade de Ananindeua, 
Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra n° 56, casa n. 07
Data da Publicação: 05/12/2008

PORTaRia
PORTaRia Nº 001 DiPLaN/FaPESPa DE 23/01/09

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO 
DE CONTRATO Nº024/2008 – PARTES: FAPESPA E MARYANNE 
PACHECO ROSA.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 23 de 
janeiro de 2009.
ROSiLENE PaRaCaMPOS Da SiLVa
Diretora de Planejamento, administração e Finanças

EXTRaTO DE CONTRaTO
Nº do Contrato: 024/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: FAPESPA e MARYANNE PACHECO ROSA
Objeto: Treinamento de usuários e elaboração dos manuais de 
utilização do SIGFAPESPA.
Vigência: 11/12/2008 a 11/02/2009
Valor: R$ 3.950,00
Dotação Orçamentária: 19.571.1261.1924 / 339036
Fonte de Recurso: 0122
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 11/12/2008
Ordenador Responsável: Ubiratan Holanda Bezerra
Endereço do Contratado: Conjunto Guajará I WE 69, nº 1572, 
bairro do Coqueiro, Cep.: 67143-450 - Ananindeua-PA

GOVERNO DO ESTaDO DO PaRa
SECRETaRia DE ESTaDO Da FaZENDa

DiRETORia DE FiSCaLiZaÇÃO
COMUNiCaÇÃO DE REVOGaÇÃO DE REGiMES ESPECiaL

Pelo presente instrumento, a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA DO PARÁ, neste  ato representada pela Diretora de 
Fiscalização Dra. MARIA CELMA RIBEIRO PEREIRA, comunica da 
decisão unilateral,  de cassação dos Regimes Especiais abaixo 
relacionados:

Nro 
Concessão Razão Social inscrição/

Cnpj Unidade

103/07
3T TROMBETTAS INDUSTRIA COMERCIO 
IMPORT. E EXPORTACAO DE MADEIRAS 
LTDA

152399658 CERAT SANTARÉM

106/01 A B M EXPORTACAO E SERVICOS LTDA 152196960 CERAT MARITUBA

116/06 ABATEDOURO SAO SALVADOR LTDA 152501754 CERAT MARITUBA

25/99 ADAIR COMERCIAL LTDA 151725128 CERAT BELÉM

68/07 ADRIANO DA S E SILVA – ME 152394117 CERAT CASTANHAL

54/99 AGROPEL COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA 151595461 CERAT MARITUBA

87/05 AGUIA PESCA INDUSTRIA E COMERCIO 
DE PESCADOS LTDA 152287434 CERAT BELÉM

16/99 ALTAMIRA MADEIRAS LTDA 151997896 CERAT ALTAMIRA

72/00 AMAZON AZORES TIMBER LTDA 152103856 CERAT ALTAMIRA

122/06 AMAZON TIMBER COM E EXPORT DE 
MADEIRAS LTDA 152460551 CERAT MARITUBA

133/04 ANDRE SOUSSANA 152402950 CERAT BELÉM

254/02 ARAJÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 152052283 CERAT TUCURUÍ

169/06 ARANHA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 152145010 CERAT ABAETETUBA

163/06 ARCO IRIS COMERCIO E EXPORTACAO 
DE MADEIRAS LTDA 152430016 CERAT BELÉM

50/99
AUBAINE AGENCIAMENTO COMERCIO 
EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE 
MADEIRAS LTDA

151914958 CERAT BREVES

9/07 AYRES DA AMAZONIA COM IMPORTACAO 
E EXPORTACAO DE GADO LTDA 152576819 CERAT BELÉM

7/01 BELMA IND E COM LTDA 152111530 CERAT MARITUBA

178/02 BELMEX BELEM MADEIRAS E 
EXPORTAÇAO LTDA 152150420 CERAT BELÉM

85/99 BENEDITO MUTRAN E CIA LTDA 150000545 CERAT BELÉM

9/08 BERNARDINO DE OLIVEIRA E SILVA ME 151789495 CERAT MARITUBA

84/02 BONARDI DA AMAZONIA LTDA 152090720 CERAT SANTARÉM

114/02 BORTEX MADEIRAS LTDA 152214178 CERAT ALTAMIRA

87/06 BRACOL HOLDING LTDA 152062874 CERAT REDENÇÃO

88/06 BRACOL HOLDING LTDA 152094652 CERAT REDENÇÃO

107/04 BRANDAO INDUSTRIA COMERCIO IMP 
E EXP LTDA 152367101 CERAT MARITUBA

139/04 BRASIL NORTE MADEIRAS LTDA 152125094 CERAT SANTARÉM

20/99 BRASIL PISOS INDUSTRIA DE 
ARTEFATOS DE MADEIRA LTDA 151282277 CERAT SANTARÉM

26/05 BRASMARTEX COMERCIO IMP E EXP 
LTDA 152334483 CERAT MARITUBA

92/99 BRAZIL LUMBER EXP E COM LTDA 151941793 CERAT BELÉM

128/07 BRAZILWOOD INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 152309195 CERAT BREVES

32/06 BUNGE ALIMENTOS S/A 152435077 CERAT REDENÇÃO

35/08 C F DOS SANTOS TRANSPORTE E COMERCIO 152620753 CERAT MARITUBA

70/07 CAIEX COM ATACADISTA E EXPORTACAO DE 
MADEIRA LTDA 151146977 CERAT BELÉM

74/04 CARIMBO E BREGA DISTRIBUIDORA LTDA 152344705 CERAT MARITUBA

117/03 CARMO INDUSTRIA COMERCIO E 
EXPORTAÇAO LTDA 151477175 CERAT SANTARÉM

35/05 CEDRAO MADEIRAS DA AMAZONIA LTDA 152279369 CERAT SANTARÉM

101/03 CEMEX-COMERCIAL MADEIRAS EXPORTAÇÃO 
S/A. 150923422 CERAT SANTARÉM

35/01 CERVIGON BRASIL LTDA 152160825 CERAT MARITUBA

23/07
COEXPA COMERCIO ENGENHARIA E 
EXPORTACAO DE PRODUTOS DA AMAZONIA 
LTDA

151141126 CERAT BELÉM

22/07
COEXPA COMERCIO ENGENHARIA E 
EXPORTACAO DE PRODUTOS DA AMAZONIA 
LTDA

151141126 CERAT BELÉM

13/06 COLINA BENEFICIAMENTO DE ALIMENTOS 
LTDA 152484620 CERAT BELÉM

204/02 COMÉRCIO E INDÚSTRIA REUNIDAS SÃO 
JOSÉ LTDA 151175888 CERAT 

PARAGOMINAS

40/05 COMÉRCIO E INDUSTRIA ZANGÃO LTDA 152182276 CERAT BELÉM

160/06 COMPANY TRANSPORTES LTDA 151945349 CERAT MARITUBA

133/06 COMTUR ADMINISTRADORA DE HOTEIS E 
TURISMO LTDA 150632630 CERAT BELÉM

104/03 COOPERATIVA AGRICOLA MISTA DE 
TOMEACU 150060700 CERAT TUCURUÍ

67/06 CORCOVADO GRANITOS LTDA 152377727 CERAT REDENÇÃO

48/06 CORCOVADO GRANITOS LTDA 152377727 CERAT REDENÇÃO

130/06 COSTA NORTE COMERCIO DE PESCADOS 
LTDA 152505296 CERAT BELÉM

129/06 COSTA NORTE COMERCIO DE PESCADOS 
LTDA 152505296 CERAT BELÉM

111/99 COWOOD TIMBERS LTDA. 151916110 CERAT MARITUBA

16/98 CSL COMERCIO E EXPORTAÇÃO LTDA 151989974 CERAT BELÉM

64/02 D G SANTOS FILHO ME 152224130 CERAT CASTANHAL

173/03 DANICO E MENDES LTDA 152269819 CERAT TUCURUÍ

174/03 DANICO E MENDES LTDA 152269819 CERAT TUCURUÍ

53/08 DECK PARA EXPORT. IMPORT. LTDA.-EPP. 152709738 CERAT BELÉM

54/08 DECK PARA EXPORT. IMPORT. LTDA.-EPP. 152709738 CERAT BELÉM

125/05 E B L EXPORTADORA BENEVIDES LTDA 152371400 CERAT MARITUBA

84/07 E B L EXPORTADORA BENEVIDES LTDA 152371400 CERAT MARITUBA

82/06 E B M COMERCIO E EXPORTACAO DE 
MADEIRAS LTDA 152468242 CERAT BELÉM

97/05 ECCO TRADING COMERCIAL IMP E EXP DE 
GRAOS E MADEIRA LTDA 152396594 CERAT BELÉM

11/05 ECO LOG EXPORTACAO DE MADEIRA LTDA 152419624 CERAT SANTARÉM

203/04 ECOS INDUSTRIA E COM DE MADEIRAS LTDA 152410538 CERAT MARITUBA

61/99 ELCO EXPORTADORA COMERCIAL LTDA EPP 152051465 CERAT BELÉM

57/03 EMPASA EMPREENDIMENTOS AGRO 
INDUSTRIAIS DO PARA LTDA 150908067 CERAT BELÉM

166/06 EMPRESA DE ONIBUS NOSSA SENHORA DA 
PENHA AS 152526714 CERAT BELÉM

133/03 ESPECIAL COMERCIO IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA 152262733 CERAT CASTANHAL

249/02 ESPECIAL COMERCIO IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA 152262733 CERAT CASTANHAL

31/06 EXATA E EXATA LTDA 152440690 CERAT CASTANHAL

31/03 EXMAM EXPORTADORA DE MADEIRAS 
AMAZONICA LTDA 150947305 CERAT MARITUBA

167/03 EXPOBRAS EXPORTADORA E IMPORTADORA 
BRASIL LTDA 150757204 CERAT 

ABAETETUBA

91/00 FERREPLAC INDUSTRIAL LTDA 152099166 CERAT MARITUBA

18/97 FLORESTA NORTE INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA 151290210 CERAT BREVES

47/04 FLORESTAL PORTO GRANDE INDUSTRIA DE 
MADEIRAS LTDA 152342303 CERAT SANTARÉM

117/00 FM MINERAÇÃO LTDA 152120025 CERAT BELÉM

183/06 FUTURAMA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
EPP 151903522 CERAT MARITUBA

118/05 FUTURO VERDE EXPORTACAO DE MADEIRAS 
LTDA 152471391 CERAT MARITUBA

141/07 G G LIMA & CIA LTDA 152399445 CERAT MARITUBA

187/03 G N DE ALMEIDA EXPORTAÇAO 152329269 CERAT ALTAMIRA

188/03 G N DE ALMEIDA EXPORTAÇAO 152329269 CERAT ALTAMIRA

94/03 GIRASSOL EXPORTAÇÃO LTDA 152024000 CERAT MARITUBA

94/00 GLOBAL INDUSTRIA COMERCIO E 
NAVEGACAO LTDA 151952736 CERAT BREVES

66/08 GOLD BRASIL LOGISTICA LTDA 152625259 CERAT MARITUBA


